
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 31/07/2024 Determinazione n. 536/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' SIBESTAR 
S.R.L. DI INTERVENTI DI ESECUZIONE  DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
CON DISPOSITIVI LUMINOSI E DI FORNITURA DI SOSTEGNI (PALI) IN 
ACCIAIO ZINCATO ANTIROTAZIONE PER LA SEGNALETICA VERTICALE 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza 

Premesso che l’installazione di dispositivi luminosi, in corrispondenza degli 
attraversamenti pedonali, consente di migliorare la visibilità degli stessi, con l’obiettivo 
di ridurre l’incidentalità stradale;

Rilevato che per perseguire più elevati livelli di sicurezza stradale è stata valutata 
l’opportunità di  realizzare un nuovo attraversamento pedonale, completo di dispositivi 
luminosi, in viale Monza, in considerazione delle diverse criticità emerse a seguito della 
rilevazione di incidenti stradali e delle segnalazioni dei cittadini residenti, e di integrare 
con dispositivi luminosi  due attraversamenti pedonali già esistenti in via Prealpi, in 
prossimità della rotatoria con le vie Milano/Nenni, in quanto strada molto congestionata 
dal traffico soprattutto in ore serali;

Ritenuto che fra le molteplici società nel settore della segnaletica, nel rispetto del 
criterio della rotazione degli affidamenti, la società Sibestar S.r.l.(24020 Torre Boldone 
BG) – Largo delle Industrie, 2), già nota per professionalità, accuratezza nell’esecuzione 
degli affidamenti, in possesso di attestazione SOA e delle qualificazioni necessarie per 
eseguire a regola d’arte gli interventi di cui trattasi, si è resa disponibile ad eseguire un 
sopralluogo per verificare la fattibilità di realizzazione di un nuovo attraversamento 
pedonale in viale Monza e di installazione di dispositivi luminosi sugli attraversamenti 
pedonali esistenti, comprensiva di segnaletica orizzontale con vernice spartitraffico 
extrafine tipo ANAS colore bianco;

Dato atto che la società Sibestar s.r.l. ha confermato e proposto le soluzioni tecniche 
più adatte a realizzare a regola d’arte il nuovo attraversamento pedonale in viale Monza 
e integrare quelli esistenti in via Prealpi;

Dato atto altresì che è stato richiesto contestualmente un preventivo per la fornitura di n. 70 sostegni(pali) 
in acciaio zincato antirotazione di diametro sessanta e di diverse altezze per la segnaletica verticale, da 
mettere a disposizione del magazzino comunale, per far fronte alle sostituzioni in caso di abbattimento 
della segnaletica o introduzione di nuova segnaletica;

Ritenuto che occorra, ai sensi degli artt. 25 e seguenti del D. Lgs n. 36/2023, presentare richiesta 
d’offerta tramite piattaforme certificate di intermediazione, ai sensi del summenzionato decreto, nella 
specie tramite Sintel di Aria S.p.A., id. della procedura n. 184132378;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Vista l’offerta economica (id.n.1716557594053) complessiva inserita sulla piattaforma di e-
procurement Sintel di Aria S.p.A., pari ad euro 9.472,98.=(oltre I.V.A.), corredata delle 
schede tecniche degli impianti,  relativa alla realizzazione di un nuovo attraversamento pedonale in viale 
Monza e alla fornitura di dispositivi luminosi  e segnaletica integrativa su attraversamenti pedonali 
esistenti in via Prealpi, in prossimità della rotatoria con la via Milano/Via Nenni e alla fornitura di 
sostegni(pali) per la segnaletica verticale da mettere a disposizione per le varie necessità degli operai 
comunali per interventi sulla segnaletica verticale sul territorio comunale; 

Ritenuto che occorra affidare direttamente alla società Sibestar s.r.l. la realizzazione 
degli attraversamenti pedonali, perché in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (attestazione SOA), ex art. 50, 
comma 1, lett. a/b) del Codice, ponendo a carico del bilancio comunale la relativa 
spesa;

Visti:
-  l’art.1, comma 450, legge 296/2006 comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 
del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 
1, legge n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145;
- l’art. 25, comma 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 
all’art. 26;
- l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;
- l’art. 49, comma 1 e 2, del Codice (principio di rotazione negli affidamenti);

Visti:
       il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
       il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;
       il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti 
competenti le dotazioni
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023;
          
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamati i Decreti Sindacali n. 01 del 01.02.2024 – “Conferimento incarico dirigenziale 
al Segretario Generale” e n. 02 di pari data – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento”;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su propria proposta;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui sopra

1. Di affidare alla società Sibestar S.r.L. l’esecuzione degli attraversamenti pedonali 
in viale Monza e in viale Prealpi, e la fornitura di sostegni(pali) per la segnaletica 
verticale in acciaio zincato antirotazione del diametro di 0,60 mt, di diverse altezze, da 
destinare alle necessità del magazzino comunale, come da richiesta d’offerta sulla 
piattaforma Sintel di Aria S.p.A. id della procedura n. 184132378, per una spesa 
complessiva di euro 9.472,98.=(oltre I.V.A.),

2. Di approvare il report della procedura id. n. 184132378;

3. Di disporre che la spesa di € 11.557,04.=(I.V.A. inclusa) oggetto della presente 
determinazione venga impegnata a carico del bilancio di previsione 2024-2026 così come 
segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
(iva 

inclusa)
10

10

5

5

2

1

2

3

103060

55000

SPESE PER 
INSTALLAZIONE DI 
SEGNALETICA 
VERTICALE LUMINOSA

SPESE PER SICUREZZA 
STRADALE - ACQUISTO 
DI BENI DESTINATI AD 
INTERVENTI IN 
MATERIA DI VIABILITA' 
(SEGNALETICA 
VERTICALE, 
MATERIALE PER 
EDUCAZIONE 
STRADALE ECC.)

2024

2024

€ 8.129,82 
(relativamente 
alle spese per 
l’installazione di 
n°3 
attraversamenti 
pedonali 
luminosi)

€ 3.427,22 
(relativamente 
alla fornitura di 
sostegni(pali) per 
la segnaletica 
verticale in 
acciaio zincato)

Fornitore SIBESTAR S.R.L.(Largo delle Industrie, 2 – Torre Boldone(BG 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

)24020)

Partita IVA / C.F. 01917530162

CIG B1F955F407

Piano finanziario 
(5°livello)

• Capitolo 103060 -U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture 
stradali;

• Capitolo 55000 - U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali 
di consumo n.a.c.

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010

Come da documentazione allegata

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

2024

Fonte di 
finanziamento per il 
capitolo 

• Capitolo 103060: Avanzo di amministrazione libero 
risultante dal rendiconto 2023 ed applicato sull'esercizio 
2024 con variazioni al bilancio di previsione 2024-2026;

• Capitolo 55000: entrate correnti

4. Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità delle prestazioni e della rispondenza delle stesse ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


